
Governo Municipal de 

São Benedito 

TOMADA DE PREÇOS 2021.02.24.01 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE EXPANSÃO DO 

CEMITÉRIO PÚBLICA, LOCALIZADO NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, CONFORME PROJETO 

BÁSICO 

PROPOSTA DE PREÇO 

CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

GOVERNO MUNICIPAL DE SAO BENEDITO | 
Ru» Paulo Maiquos 378 Conlro SSo Benodllo C. (BB) 3628-1347 I 07 778 129/0001-74 

tacrtxx* >«M0.nedHoce muagiam ©rnownMltc ca Wltet wob«i««w -j. m ca oovt» 



CONSERBAS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU-ME 
CNPJ: 17452.767/0001-54 END: RUA SOO N°: 116 - TIANGUA -CE 

EMAIL: conserbas@outlook.com 

PROPOSTA DE PREÇOS 

LICITAÇÃO: MODALIDADE Tomada de Preços N°. 2021.02.24.01 
À Comissão Permanente de Licitação do GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE. 
OBJETO: Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para execução das Obras de 
Expansão do Cemitério Público, localizado na Sede do Município de São Benedito, Conforme Projeto 
Básico. 
VALOR GLOBAL R$: 187.894,29 (Cento e Oitenta e Sete Mil Oitocentos e 
Noventa e Quatro reais e Vinte e Nove centavos). 

Prazo de Execução: Conforme Cronograma físico financeiro. 
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr 
Allexandre Raimundo de Aguiar Fontenele, portador da Carteira de Identidade n° 
2001028045504 SSP/CE e do CPF n° 980.772.873-87, como representante legal desta 
empresa. 

Declaramos que estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, 
tais como: 
• Materiais, equipamentos e mão de obra; 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer 
infrações; 
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da 
infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos 
causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela 
execução das obras e/ou serviços. 
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de abertura da licitação. 
Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições 
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos. 

Tianguá/CE, 15 de Março de 2021. 

Atenciosamente, 

CNPJ: 17.452.767/0001-54 
Allexandre R De Aguiar Fontenele 
Socio- Adtninistrdor 10 

CONSERBAS CONSTRUÇÕ SERVIÇOS EIRELI - ME 
END: RUA SDO 116 - CEN - TIANGUÁ/CE 

CNPJ: 17.452.767/0001-54 
EMAIL: cpnserbas(g)oudoQk.CQm 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

ExpansAo do Csmiténo Público, focalizado na Sede do Município de 
SAo Benedito 
na Sede do Município de Sâo Benedito 

Município de Sâo Benedito 

DATA : 1&03/2021 BDI ; 22.66% 
FOHTt VIM SÃO HORA MES AEI. 
SiNAPf >021/01 COM DESONERAÇÃO 8&â5% 4Z.M8% O2-2G21 

SBC 2020'12- Fortaleza 114.10% - 12 2020 
SfCHO 2O2ODD COM DESONERAÇÃO - - 0272021 
SICRO 2016/11 COM DESONERAÇÃO 88.01% 0372017 

SEiNFRA 026 1 COM DESONERAÇÃO U5l20% 48.09% 12/2018 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2 ESCAVAÇAO E CARGA DE MATERIAL 7 J57 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

4 PAREDES PAINÉIS 

5 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

6 PINTURA 

7 LIMPEZA FINAL 

8 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 

81290,33 43,28 

30.521.87 16,24 

22281.81 11,85 

8265.24 4.40 

1.500,35 0,80 

34.71127 18.47 

VALOR BDI TOTAL; 34.71127 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 1 53.1 83,02 

VALOR TOTAL: 187.894.29 

Cento e Oitenta e Sete Mil Oitocentos e Noventa e Quatro reais e Vinte e Nove centavos 

CNPJ: 17.452.767/0001-54 
Allexandre R De Aguiar Fontenele 
Socio- Administrdor 



Huaaem 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: 

LOCAL: 

E KpaiMkâQ do CenHlório Público. loculizado ria Sedw do Montepio d»? 
Silo BenedHo 

na Sede do Município de Sâo Benedito 

DATA : 16/03/2021 BOI : 22 66% 
rOHTI VI M AO HORA MIS «F. 
SINAP1 202 1X>1 COM 0E5ONÉRAÇAO «3.85% 47 78% 02/3021 

SBC 2020/12 - FonMeza 114.10% t2»2020 
SICRO 2026/ »0 COM DESONERAÇÃO 020021 
8KRO 2016/11 COM DESONERAÇÃO 8831% 03/201/ 

SEINFRA ÜA 1 COM DESONERAÇÃO «5.20% 46 6VX 120016 
COMROSiÇÔeS PRÓPRIAS 

CLIENTE: Município de Sâo Benedrto 

ITEM CÓOIGO DESCRIÇÃO FONTE UNO QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO RS 
PREÇO 

TOTAL R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.086.41 

1.1 C1O43 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS SI REAPROVEITAMENTO SEINFRA M3 20.66 35.99 743,55 

1.2 04541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER SEINFRA M2 6,00 223,81 1.342,86 

2 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 7.257,01 

2.1 01256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 143 162.20 30,97 5.023,33 

2.2 CÜ702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE SEINFRA M3 140.66 15,88 2 233 58 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 81.290,33 

3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASS ADA SEINFRA M3 113.54 294.92 33.485 22 

3.2 00056 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUOLO FURADO. 0/ 
ARGAMASSA MISTA Cl CAL H D RATADA (1:28) SEINFRA M3 64.88 345,28 22.466,55 

3.3 00089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO O ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 24.33 428,38 10.422.49 

J C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA ESP.= 12mm 
UTIL.5X SEINFRA M2 37.62 70.75 2.661,82 

3.5'* 1 *' 0021 6 ARMADURA CA.50A MÉDIA D= 6.3 A 10.0mm SEINFRA KG 1.262.16 6.33 7.989.47 

3.6 C0842 CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 15.21 280.40 4.264,88 

4 PAREDES PAINÉIS 30.521.67 

4.1 C0073 ALVENARIA DE TUOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
0/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.-lOcm (1 28) SEINFRA M2 644.03 37.94 24.434.50 

4.2 C0776 CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR 
TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE SEINFRA M2 1.459,60 4.17 6.087,37 

5 ESQUADRIAS E FERRAGENS 22.261,81 

5.1 0368 1 GRADE DE FERRO TUBULAR 0/ MOLDURA EM BARRA CHATA DE 
FERRO SEINFRA M2 « 5 M  259.22 22.261,81 

6 PINTURA 8.265,24 

6.1 00589 CAIAÇÃO EM TRES OEMÃOS EM PAREDES SEINFRA M2 1.288.05 4.68 6.028,07 

6.2 01279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 85 88 26.05 2.237,17 

7 LIMPEZA FINAL 1.500,35 

7.1 C1628 LIMPEZA GERAL SEINFRA M2 102.75 7.40 1.500.35 

VALOR BOI TOTAL- 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

34.711,77 

153.183,02 

187.894.29 

Cento e Oitenta e Sete Mil Oitocentos e Noventa e Quatro reais e Vinte e Nove centavos 

s 
o 

Allexandre R De Aguiar Fontenele 
Socio- Administrdor 



To
ta

l 
pa

rc
el

a ! ! í 
g 

o 1 3 

3 
I i 1 S 

a 
CO 
í ! í * a 1 

tf» 
i/1 

‘UJ 

f 

1 

§ § 1 

a tri 
s 

ao 
í | í 

£ 1 ir> 
B. 

1 
I 

in 
<LU 

5 

í 

f 
i 

í i 
í 
2 ! 8 

i £ 

cn 
'•UJ 

5 

1 

I 

f 

! 

I 1 1 

m 

<LU 
5 

I 

1 

í 
s 

oí 

á 
R ! 1 i Si 

OJ 
IZ) 

<UJ 
5 

í 1 
ID 

1 
s. 
u-i 

8 

í 
» 

Í 
Sí ! 

T-1 
<Z1 

cLU 
5 

I ! í 
s 
5 5 i 

í t 

VA
LO

R
 (

R
$)

 

5 

j 
a 

3 

§ 
h- 

3 

É 
s 

H 
S 

3 

a 
s 

a l 
1 

Ím 

s 
a 

a. 

1 

D
ES

C
R

IÇ
Ã

O
 

(fí 
LU 

1 

□ 
m 

£ 
CO 

o 
o 

1 
UJ 
V) 

> 

£ 

í 
UJ 

s 

5 
Q 

LU 
O 

i 

8 
LU 

CO 

I 

É 
UJ 
LU 
CO 
UJ 
O 

O- 

Q 

s 
u. 

CO 

z 

i 
CO 
LU 

£ 

z 
LU 

% 
£ 

tu 

> 
E 

9 

s 
tu 

i 
E 

í 
u 

2 
□ 

s 
<0 
a 
2 
1 

CO 
s 
© 
J7 ■ 
Q 

.§ 

• 
m 

5 
UJ 

m SD oo 

3 
t 
ü 
( 
T 
í 
* 
L i 
( 
( 
õ 
L 
) 
E 

5 
( 7 
5 
c 
( 

s. s 
i 

I 

> G 

FO
M

T?
 

vs
a 

ko
 

H
O

R
A

 
M

ÍS
 

R
fr

 
5I

N
A

PI
 

20
21

/0
1 

C
<M

 
H

»N
ER

A
Ç

A
O

 
83

.6
5 

. 
4 7

.7
0%

 
02

/2
02

1 
SB

C
 

2Q
2Q

/1
2 

W
rt

«i
«x

M
 

11
4.

10
%

 
- 

12
/2

02
0 

SI
C

R
O

 
20

20
/1

0 
C

O
M

 
D

ES
O

N
ER

A
Ç

Ã
O

 
02

/2
02

1 
5I

C
R

O
 

20
10

/1
1 

C
O

M
 

O
EB

O
N

ER
A

Ç
 

A
O

 
08

.8
1%

 
- 

03
/2

01
7 

3E
1N

FR
A

 
02

0 
1 

C
O

M
 

D
ES

O
N

ER
A

Ç
Ã

O
 

80
.2

0%
 

48
.6

9%
 

12
/2

01
6 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 C
O

M
R

O
SI

Ç
Q

C
A

 
PR

O
PR

IA
H

 

E
xp

an
sã

o 
rt

o 
C

em
H

A
ct

o 
Pú

bl
ic

o,
 

lo
ca

liz
ad

o 
na

 
Se

de
 

do
 

M
un

ic
íp

io
 

de
 

| 
Sf

lo
 

B
eo

od
ik

» 

0 

1 
c 

f 

! M
un

ac
ip

io
 

de
 

SB
o 

B
on

ed
ito

 

i LO
C

A
L:

 g 
z 
1 

i 

i 
C

O
N

SE
R

B
A

S 
c«M

S>m
>c*

«a t
 a 

na«
i> M

M 1 

1 

1 

CN
PJ

: 1
7.

45
2.

76
7/

00
01

-5
4 

A
lle

xa
nd

re
 R

 D
e 

A
gu

ia
r 

Fo
nt

en
el

e 
So

ci
o-

 A
dm

ln
K

tr
do

r 


